
 

1 

DETERMINAZIONE N. 48/DAGR/2022 

PROCEDURA, SUDDIVISA IN DUE LOTTI SEPARATAMENTE AGGIUDICABILI, FINALIZZATA 

ALL’AFFIDAMENTO DELLA FORNITURA ANNUALE DI CARTA RICICLATA E NON RICICLATA PER 

FOTOCOPIATRICI E STAMPANTI DEGLI UFFICI DI MILANO E DI ROMA DELL’AUTORITÀ DI REGOLAZIONE 

PER ENERGIA RETI E AMBIENTE – NON AGGIUDICAZIONE LOTTO N. 1 CIG 9104956F5E 

 

IL VICEDIRETTORE DELLA DIREZIONE AFFARI GENERALI E RISORSE 

 

VISTI 

• il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i. recante: “Codice dei contratti pubblici” (di 

seguito: Codice); 

• il decreto - Legge 16 luglio 2020, n. 76 - convertito con modificazioni in legge 11 settembre 

2020, n. 120 – e s.m.i. (di seguito: DL Semplificazioni); 

• le determinazioni del Direttore della Direzione Affari generali e Risorse (di seguito DAGR) 

dell’Autorità di Regolazione per Energia Reti e Ambiente (di seguito Autorità) del: 

- 15 dicembre 2021 n. 100/DAGR/2021 (di seguito determinazione 100/DAGR/2021); 

- 17 febbraio 2022, n. 20/DAGR/2022 (di seguito determinazione 20/DAGR/2022); 

• la nota interna del 9 giugno 2022 predisposta dal Responsabile unico del procedimento. 

 

CONSIDERATO CHE 

 

• l’Autorità - giusta determinazione 20/DAGR/2022 - ha, tra l’altro, disposto di: 

- procedere all’indizione di una procedura di affidamento - ai sensi dell’art. 1, comma 2, 

lettera a), del DL Semplificazioni - finalizzata alla fornitura annuale di carta (riciclata e non 

riciclata) per fotocopiatrici e stampanti delle Uffici di Milano e di Roma dell’Autorità, nei 

termini richiesti dall’Unità Sicurezza e Logistica di DAGR, e suddivisa nei seguenti due 

distinti lotti separatamente aggiudicabili: 

- Lotto n. 1: Fornitura di carta riciclata e non riciclata per gli Uffici di Milano 

dell’Autorità - CIG 9104956F5E; 

- Lotto n. 2: Fornitura di carta riciclata e non riciclata per gli Uffici di Roma 

dell’Autorità - CIG 9104967874; 

- prevedere che la procedura di cui al precedente alinea avvenga sul mercato elettronico della 

pubblica amministrazione (di seguito: MEPA) mediante la pubblicazione di una richiesta di 

offerta aperta a tutti gli operatori economici abilitati al bando MEPA “BENI- Cancelleria, 

Carta, Consumabili da stampa e Prodotti per il restauro”; 

- aggiudicare la procedura di gara, anche in presenza di una sola offerta, mediante il criterio 

del “minor prezzo”, secondo termini e modalità riportate negli atti di gara; 

- affidare - ai sensi dell’art. 31, comma 1, del Codice - al dott. Carlo Ranucci, nella sua 

qualità di Direttore DAGR, il ruolo di Responsabile unico del procedimento; 

• in attuazione della determinazione 20/DAGR/2022, citata al precedente alinea, è stata avviata - 

in data 18 febbraio 2022 - la procedura di acquisto sul MEPA, tramite invio di una richiesta di 

offerta (RDO n. 2959689 – Lotto 1 CIG 9104956F5E e Lotto 2 CIG 9104967874) corredata da 

tutti i documenti di gara, prevedendo la data del 10 marzo 2022, ore 14.00, quale termine ultimo 

per la presentazione delle offerte.  



 

2 

 

CONSIDERATO, INOLTRE, CHE 

 

• il Responsabile unico del procedimento, giusta nota del 9 giugno 2022, ha rappresentato che:  

- entro il termine stabilito è pervenuta nell’ambito del Lotto 1 CIG 9104956F5E dell’RDO n. 

2959689 un’unica offerta presentata dalla società SI.EL.CO. S.r.l.; 

- la società SI.EL.CO. S.r.l. ha formulato, come richiesto dall’art. 3 del Disciplinare di gara 

del Lotto di riferimento, il ribasso sui prezzi posti a base di gara ma ha altresì esposto dei 

prezzi unitari a risma difformi dai prezzi ottenuti dall’applicazione dei ribassi offerti ed 

oltretutto superiori, in violazione degli artt. 3 e 7 – punto 2) - del Disciplinare di gara di 

riferimento, alle singole basi d’asta; 

- di conseguenza a quanto rappresentato nel precedente alinea è stato comunicato alla società 

SI.EL.CO. S.r.l., giusta nota prot. ARERA n.13511 del 29/03/2022 trasmessa a mezzo pec e 

Comunicazioni MEPA, che questa amministrazione avrebbe proceduto – in assenza di 

diversa comunicazione da parte della società entro 5 giorni dalla ricezione della citata nota 

prot. n. 13511 - all’aggiudicazione della procedura di affidamento in parola sulla base delle 

percentuali di ribasso offerte in gara e quindi sarebbero stati applicati in sede di esecuzione 

contrattuale i prezzi per risma rappresentati nella colonna denominata “Prezzo a risma 

derivante dall’applicazione del ribasso offerto da SI.EL.CO. S.r.l.” della tabella esposta 

nella citata nota prot. n. 13511; 

- la società SI.EL.CO. S.r.l., giusta pec del 29/3/2022 prot. ARERA 0013554/A in pari data e 

comunicazione MEPA sempre del 29/3/2022, a riscontro della richiesta di questa 

amministrazione ha comunicato di “rifiutare l'aggiudicazione in quanto non siamo in grado 

di garantire la consegna per irreperibilità del prodotto offerto”; 

• il Responsabile unico del procedimento, giusta medesima nota del 9 giugno 2022, ha, in 

considerazione di quanto precedentemente riportato, proposto la non aggiudicazione della 

procedura di affidamento Lotto n. 1 CIG 9104956F5E dell’RDO n. 2959689 alla società 

SI.EL.CO. S.r.l., unica offerente, per la fornitura di carta riciclata e non riciclata per gli Uffici di 

Milano dell’Autorità, in quanto la società SI.EL.CO. S.r.l. ha: 

- indicato nella propria offerta economica dei prezzi unitari a risma difformi dai prezzi 

ottenuti dall’applicazione dei ribassi offerti dalla medesima società nella propria offerta 

economica presentata a sistema MEPA e superiori, in violazione degli artt. 3 e 7 – punto 2) 

- del Disciplinare di gara di riferimento, alle singole basi d’asta; 

- espresso la rinuncia all’aggiudicazione in dipendenza dal fatto di non essere in grado di 

garantire la consegna per irreperibilità del prodotto offerto. 

 

CONSIDERATO, INFINE, CHE 

• con la determinazione n. 100/DAGR/2021 il Direttore DAGR dell’Autorità ha, tra l’altro, 

delegato allo scrivente - nella sua qualità di Vicedirettore della medesima Direzione - compiti di 

coordinamento settoriale relativi, in particolare, alle attività proprie dell’Unità Gare e Contratti 

della medesima Direzione, con facoltà di compiere gli atti funzionali e/o correlati al suddetto 

coordinamento, anche con potere di firma su tali atti e di spesa entro l’importo di euro 50.000,00. 

 

RITENUTO CHE 

 

• a conclusione del procedimento amministrativo avviato con la determinazione 20/DAGR/2022 si 

debba procedere alla non aggiudicazione della procedura di affidamento Lotto n. 1 CIG 

9104956F5E dell’RDO n. 2959689 alla società SI.EL.CO. S.r.l., unica offerente, per la fornitura 



 

3 

di carta riciclata e non riciclata per gli Uffici di Milano dell’Autorità, in quanto la società 

SI.EL.CO. S.r.l. ha espresso la rinuncia all’aggiudicazione in dipendenza dal fatto di non essere 

in grado di garantire la consegna per irreperibilità del prodotto offerto. 

 

DETERMINA 

 

1 di non aggiudicare la procedura di affidamento Lotto n. 1 CIG 9104956F5E dell’RDO n. 2959689 

alla società SI.EL.CO. S.r.l., unica offerente, per la fornitura di carta riciclata e non riciclata per gli 

Uffici di Milano dell’Autorità, in quanto la società SI.EL.CO. S.r.l. ha espresso la rinuncia 

all’aggiudicazione in dipendenza dal fatto di non essere in grado di garantire la consegna per 

irreperibilità del prodotto offerto; 

2 di pubblicare il presente provvedimento sui siti informatici previsti dal Codice. 

 

Milano, 9 giugno 2022 

Il Vicedirettore 

Luca Lazza 

(Documento sottoscritto digitalmente) 

 

 


		2022-06-09T09:44:22+0200
	Lazza Luca




